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令和５年度粥見住民自治協議会 総会次第 

 

 

  １ 開会宣言 

 

 

  ２ 会長挨拶 

 

 

  ３ 来賓祝辞 

 

 

  ４ 議長選出 

 

 

  ５ 議事録署名人の選出 

 

 

  ６ 議題 

 

    第１号議案  令和４年度 粥見住民自治協議会事業報告 

    第２号議案  令和４年度 粥見住民自治協議会収支決算報告 

監査報告 

    第３号議案  令和５年度 粥見住民自治協議会役員・運営委員会委員選任 

    第４号議案  令和５年度 粥見住民自治協議会事業計画（案） 

    第５号議案  令和５年度 粥見住民自治協議会収支予算（案） 

 

  ７ 議長解任 

 

  ８ その他 

     ・地域活動・伝統行事支援事業について 

     ・防犯灯、掲示板設置助成事業について 

     ・こども育成事業について 

 

  ９ 閉会挨拶 



       第１号議案 

 令和４年度粥⾒住⺠⾃治協議会事業報告 
当協議会では子供からお年寄りまで明るく安心して暮らせる町づくりそして、地域活動や団体活動等

のなお一層の推進と継続を目指し事業の展開を図ってきました。３年にも及ぶコロナ禍ではありました
が、その対策を講じ地域の皆様のご協力とご理解のもと事業の遂行ができました。謹んで感謝申し上げ
次のとおり事業報告をいたします。 

記 

 
事業名 
（大） 

  
事  業  名 

（小） 

 
事 業 内 容 

 
開 催 日 

 
参加人数等 

 
 
 地 
 域 
 振 
 興 
 事 
 業 
  

① 地域活動支援事業 
地域活動経費の一部を⾃治会単位で
助成（道路清掃、草刈等） 
１３⾃治会に助成。 

 
通 年 

 
各⾃治会 

② 伝統行事支援事業 
地域の伝統行事経費の一部を⾃治会
単位で助成（祭り等） 
５⾃治会に助成。 

通 年 各⾃治会 

③ 環境美化活動事業 花いっぱい運動として本郷地区の県
道沿いにパンジー苗を植栽。 

 
１１月２７日（日） 本郷地区老人

会の皆さん 

④ あんしん安全事業 
松阪市の防災訓練に各⾃治会から３
人ずつ参加（避難所設置訓練・体験
訓練）粥⾒小学校体育館・コミュニ
ティセンターにて。 

 
１０月２３日（日） 

 
各⾃治会から 
計５１人 

  
 
 
 
 福 
 
 祉 
 
 事 
 
 業 

① 世代間交流活動事業 
親子での缶バッジ制作・キッズヨガ
教室を開催 飯南コミュニティセン
ターにて。 

 
７月２７日（水） 

 
２９人 

② 地域間交流事業 老人会会員等のグラウンドゴルフ大
会を開催 飯南グラウンドにて。 

 
１１月１９日（土） 
 

 
８１人 

③ 若者定住推進活動事業 新生児にあんよスタンドを贈呈 通 年 １人 

④ 団体活動啓発事業 
地域住⺠皆さんによるミニ⾨松づく
り教室を開催 飯南コミュニティセ
ンターにて。  

 
１２月１７日（土）  

 
３４人 

⑤ 敬老活動事業 

「かゆみ地域交流会」を計画してい
たが、コロナ禍で中止とし７５歳以
上の高齢者の皆様にお祝い品を⾃治
会⻑様他地域の⽅々のご協力もと贈
呈。 

 
 
１０月下旬 

 
対象の高齢者 

４７１人 
 

 
 教 
 育 
 文 
 化 
 事 
 業 
 

① 健康づくり普及啓発事業 

・スポーツ団体へ助成 
・介護施設等への慰問 花の贈呈 
・ウオーキング大会開催。 

コースは、振興局前〜柳瀬新⽥〜
津上地区〜振興局前） 

 
１２月２３日（金） 
１０月１５日（土） 

 
３施設 
３９人 

② こども育成事業 

・令和５年度入学の新１年生に記念
品を贈呈（粥小１４人・柿小２人） 

・子供会活動経費の一部を４子ども
会に助成 

・飯南中学校区 CS 活動を支援（ト
（ートバッグ作成）。 

３月下旬 
 

通 年 
 
  ２月１７日 

新入生１６人 
 
４子ども会 
 
３小中学校 
        

③ 飯南高校支援事業 
飯南高校活性化への取組みに支援 
（校⾨前の学校案内看板の修繕）。 

 
１０月２８日 

 
飯南高校   



  
 ⾃ 
 治 
 会 
 事 
 業 

① 掲示板設置助成事業 掲示板設置助成事業 
（今年度助成は無し）。 

 
・・・・・・ 

 
・・・・・ 

② 防犯灯設置助成事業 防犯灯蛍光管の LED への取替え・新
設に助成。 

 
通 年 

 

 
１８か所助成 

広 報 活
動事業  ① 広報活動事業 

本会の活動状況等のお知らせ 
「粥⾒住⺠⾃治協議会」だよりを 
年３回発行。 

 ６月１日発行 
１２月１日発行 

３月１日発行 

 
全⼾配付 

事 務 
事 業 ① 事務事業 

月・水・金 午前９時〜１２時開局 
当協議会の事務処理等 
事務局研修会出席（４回） 

 
 
 

６月１７日（金）他 

 
 
４３協議会の 
事務局 

   
 
会議等 
 

 
 

各種会議 

・総会（書面表決）にて議決 
・運営委員会開催（４回） 
・飯南地域４住⾃協の連絡会（３回） 
 
・市住⾃協連合会各種会議（２０回） 

５月２３日（月） 
４月２０日（水）他 
５月２３日（月）他 
 
４月２５日（月） 他 

 

代議員 
運営委員 
正副会⻑・ 
事務局 
会⻑ 

 
共催事業等 
 
 

飯南公⺠館と共催 
（公⺠館と飯南地区の 
 ４住⾃協共催） 
 

・「松阪の偉人を訪ねて」講話会開催 
 １回目 松浦武四郎講話会 
  2 回目  大谷嘉兵衛講話会 
・「明治安⽥生命健康講座」開催 
 １回目 健康⻑寿の秘訣  
 ２回目 睡眠と健康の知恵袋 
 ３回目 フレイル予防 
  会場は何れも産業文化センターにて 

 
１２月２１日（水） 
 ２月２０日（月） 
 
 １月２４日（火） 
 ２月２８日（火） 
 ３月１７日（金） 

 
飯南で２６人 
飯南で１７人 
 
飯南で１７人 
飯南で１５人 
飯南で ８人 
 

 
 

公⺠館会議 

・公⺠館運営委員会 
 
・管内住⾃協の会⻑・事務局会議 

７月２０日（水） 
３月２９日（水） 
５月１８日（水） 

１０月１９日（水） 
１１月２８日（月） 

公 ⺠ 館 運 営 委
員 
住⾃協会⻑・事
務局 

 
飯南包括センター主催 

 

 
６５歳以上の男性を対象にした「男塾」に参加 
 ３回参加 産業文化センター・飯南コミュニティセ

ンターにて。 

 
２月１０日（金） 
３月 ３日（金） 
３月１０日（金） 

 

 
飯南で１３人 
飯南で１０人 
飯南で１０人 
 

市関係行事 松阪市⺠駅伝飯南大会 ⽴哨員で協力 １月２９日（日） ５人 

 
 
 
 
 

粥⾒住⺠⾃治協議会事務局 
飯南振興局裏消防センター１階内 
開局日 月・水・金  
午前９時〜１２時（土日祝日等除く） 
TEL ０７０ ４２０７ ９５１５ 



第2号議案

（収　入） 単位　円

科　　目 予算額 決算額
事業
番号

前年度繰越金 193,652 193,652

市  交  付  金 1,953,000 1,953,000

会　          費 30,000 30,000

助     成    金 50,000 50,000

雑　  収　  入 13,348 31,509

収入合計 2,240,000 2,258,161

（支　出）

科　　目 予算額 決算額
事業
番号

地域振興部会 304,000 250,801

  地域活動支援事業 178,000 170,873 1

  伝統行事支援事業 83,000 40,374 2

  環境美化活動事業　 40,000 39,554 3

  あんしん安全事業 3,000 0 4

福　祉　部　会 398,000 389,621

  世代間交流活動事業 13,000 14,267 5

  地域間交流事業 34,000 38,944 6

  若者定住推進活動事業 20,000 3,870 7

  団体活動啓発事業 11,000 11,780 8

  敬老活動事業　 320,000 320,760 9

教育文化部会 150,000 191,149

  健康づくり普及啓発事業 28,000 37,309 10

  こども育成事業　　　　 52,000 83,840 11

  飯南高校支援事業 70,000 70,000 12 　飯南高校の活性化の取組への助成

自治会部会 320,000 357,000

  掲示板設置助成事業 20,000 0 13

  防犯灯設置助成事業 300,000 357,000 14

広報活動事業 1,000 956

  広報発行　 1,000 956 15

事　務　事　業 867,000 847,861

  人件費 700,000 700,000

  印刷製本費 2,000 300

  通信費 67,000 54,236

  会議費 7,000 8,344

  消耗品費 34,000 37,039

  旅費 6,000 1,500

　備品購入費 46,000 42,240 　携帯電話機

  雑費　　　　　 5,000 4,202

予備費 200,000 0

支出合計 2,240,000 2,037,388

220,773 次年度繰越

　住民自治協議会だより　（３回）

　切手　ハガキ　インターネット・携帯電話通信料

　会議用お茶

　事務消耗品

　旅費交通費　　

　労災保険料　振込手数料

　掲示板設置等助成　

　防犯灯のLED取換え等に助成

　事務局員（非常勤）２名分

　印刷製本

　ミニ門松作り教室

　高齢者（７５歳以上）にお祝品を贈呈

　団体への助成・施設慰問・ウオーキング大会

　新一年生記念品　子ども会活動への助成　学校CS活動支援

　缶バッジ制作・キッズヨガ教室

　老人会等グラウンドゴルフ大会

　あんよスタンドを贈呈

収入　－　支出　＝

令和４年度　粥見住民自治協議会収支決算報告書
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　　　　　　　　　　　収　　　入　　　内　　　訳

交付金  １，９１１，０００円        ふるさと納税　４２，０００ 円

３法人会員  各１０，０００

社会福祉協議会

黄色いレシート  １１，５００円   　預金利息 ９  円
その他（三重大・空き家）　２０，０００ 円

　　　　　　　　　　支　　　　出　　　内　　　訳

　道路清掃・草刈り等地域活動への助成

　まつり等伝統行事への助成　

　花いっぱい運動　県道沿いにパンジーを植栽





 

令和 5 年度粥見住民自治協議会事業計画  

 全国的に少子高齢化が進む中、当地域では若者と高齢者が共存できるいきいきと魅力あふれる町

づくりを目指して設立当初から活動してきました。今後もこの地域が元気であり続けるために必要

な「地域コミュニティの大切さ」を再認識し、この地域に誇りを持ち一体感のある町づくりのため

に貢献できる活動を展開していくことを目的に各事業を実施していきます。 

 「地域の絆を大切に こどもから大人まで、心身共に健康で安心して暮らせる事業運営」 

 ・地域のコミュニケーションの推進 

  ・地域の活動・地域の伝統文化継承への支援 

 ・地域の自然環境保全の推進活動  

・地域の安心、安全な意識向上への啓蒙推進・支援 

・地域間・世代間交流の推進活動 

・こどもから若年層への支援 

 ・健康意識向上への啓蒙推進活動 

  ・その他必要な事業 

 

１ 地域振興部会 

  地域コミュニティの推進に、地域や団体が取り組んでいる活動に支援をしていきます。また、

美しく住みよい地域とするために道路清掃や美化活動を展開していきます。 

昨今の地震や大雨等の災害が何時何処で発生してもおかしくない状況の中、地元住民の防災意

識の高揚に努め、昨今多発する振込詐欺防止の意識高揚にも努めます。 

事  業  名 時  期 対 象 備 考 

地域活動支援事業 通 年 全地域 

道路清掃、草刈り等環境保全へ

の助成 

後援･協賛 

(桜まつり、いいなん手踊り等) 

伝統行事支援事業 通 年 全地域 
地域伝統行事等継承への助成 

（桜まつり等地域での伝統的行事） 

環境美化活動事業 １１月初旬 全地域 花いっぱい運動 

あんしん安全事業 通 年 全地域 

地域での防災訓練等への支援 

市主催防災訓練への参加 

振込詐欺防止等の防犯教室開催 

 

２ 福祉部会 

地域の住民が交流を深め、絆を確認しながらこの地域の活性化に取り組んでいきます。地域の人

が気軽に集まって楽しく雑談、会話のできる場（機会）を設け老若男女・世代間の交流を促進し 

 明るく和やかな地域づくりを目指します。 

 

（１） 

第４号議案 



 

事 業 名 時  期 対 象 備  考 

世代間交流活動事業 ７月 全地域 
「親子からお年寄り」の交流の場の

提供 缶バッジ制作等教室 

地域間交流事業 １０月 老人会等 グランドゴルフ大会開催 

若者定住推進活動事業  通 年 全地域 記念品（あんよスタンド）の贈呈 

団体活動啓発事業 １２月 全地域 ミニ門松づくり教室の開催 

敬老活動事業 ９月 全地域 かゆみふれあい交流会の開催 

 
３ 教育文化部 
  健やかで明るい地域づくりのため、活動団体の支援をします。また、関係機関とタイアップし

て健康教室等を実施し健康への意識向上に努めると共に、地域のこどもたちが心身ともに健やかに

成長するよう地域で支えていきます。 
  又、公民館事業として飯南公民館と連携し、当地域にふさわしいものになるよう取り組んでい

きます。 
事 業 名 時  期 対 象 備 考 

健康づくり 

普及啓発事業 

 

１１月 

１２月 

 

全地域 

介護施設等 

団体への支援・協力・助成 

ウオーキング大会を開催 

施設慰問 

こども育成事業 通 年 全地域 
こども会活動への支援・助成 

新入生への記念品贈呈 

飯南高校支援事業 通 年 飯南高校 
飯南高校の活性化に向けた取

組への支援・助成 

 
４ 自治会部会 
  安心・安全な地域づくりの一環として、各地域で取り組んでいる防犯灯の設置、老朽照明器具

の交換、掲示板の設置や修繕等にも支援助成を行っていきます。又、従来から行ってきた各自治会

の活動等についても支援をしていきます。 

事 業 名 時  期 対 象 備 考 

掲示板設置助成事業 通 年 自治会 掲示板設置・修繕助成 

防犯灯設置助成事業 通 年 自治会 防犯灯設置・取替助成 

 
 

（２） 



 
５ 広報活動事業 
  当協議会活動の内容をご理解していただけるよう広報誌「粥見住民自治協議会だより」を発行

し、会員の皆さんに情報を発信して周知を図っていきます。 
事 業 名 時  期 対 象 備 考 

広報発行 ３回／年 全地域 
粥見住民自治協議会だより

の発行 

 
６ 事務事業 
  日々の事務処理 
  運営委員会等の開催 
  各種団体等との連絡調整 
  研修会等への出席・参加   
  その他 
 
 
 
 
 
             粥見住民自治協議会事務局 
       場 所  飯南地域振興局裏消防センター１階内 
       開局日  月・水・金 ９時０0 分～１２時０0 分（祝日等除く） 

TEL：0７0-42０７-９５１５ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（３） 



第５号議案

単位：円

科　　目
前年度
予算額

本年度
予算額

 比較増減

前年度繰越金 193,652 220,773 27,121

市  交  付  金 1,953,000 1,946,000 -7,000

会             費 30,000 30,000 0

その他助成金 50,000 50,000 0

雑     収    入 13,348 8,227 -5,121

収入合計 2,240,000 2,255,000 15,000

単位；円

地域振興部会 304,000 298,000 -6,000 236,000

   地域活動支援事業 178,000 161,000 -17,000 150,000

   伝統行事支援事業 83,000 83,000 0 72,000

   環境美化活動事業 40,000 40,000 0 0

  あんしん安全事業 3,000 14,000 11,000 14,000

福祉部会 398,000 395,000 -3,000 395,000

  世代間交流活動事業 13,000 11,000 -2,000 11,000

  地域間交流事業 34,000 37,000 3,000 37,000

  若者定住推進活動事業 20,000 12,000 -8,000 12,000

  団体活動啓発事業 11,000 11,000 0 11,000

  敬老活動事業 320,000 324,000 4,000 324,000

教育文化部会 150,000 162,000 12,000 150,000

  健康づくり普及啓発事業 28,000 40,000 12,000 28,000

  こども育成事業 52,000 52,000 0 52,000

  飯南高校支援事業 70,000 70,000 0 70,000

自治会部会 320,000 320,000 0 320,000

   掲示板設置助成事業 20,000 20,000 0 20,000

   防犯灯設置助成事業 300,000 300,000 0 300,000
0

広報活動事業 1,000 1,000 0 1,000

  広報発行 1,000 1,000 0 1,000

事務事業 867,000 848,000 -19,000 844,000

  人件費　 700,000 700,000 0 700,000

  印刷製本費 2,000 1,000 -1,000 　印刷代 1,000

  通信費　　　 67,000 65,000 -2,000 65,000

  会議費　 7,000 7,000 0 7,000

  事務消耗品費 34,000 30,000 -4,000 26,000

  旅費 6,000 3,000 -3,000 3,000

 備品購入費 46,000 37,000 -9,000 　カメラ 37,000

  雑費　　　 5,000 5,000 0 　労働保険料等 5,000

予備費 200,000 231,000 31,000 0

支出合計 2,240,000 2,255,000 15,000 0 1,946,000

 団体助成、施設慰問、ウオーキング大会

 こども会助成、新入生記念品贈呈

  インターネット・電話通信費、切手代等

 掲示板設置等助成

 防犯灯設置・取替助成

 飯南高校活性化取組支援

  消耗品

  会議・研修会等

収
　
　
入

支
　
　
　
　
出

  事務局2名分

  会議用お茶

収　　　　　入　　　　　内　　　　　訳

 前年度より繰越

  黄色いレシート　 預金利息等 　

  予備費

 春祭り等伝統行事助成

 みに門松づくり教室

  市交付金 １，９１１，０００　ふるさと納税　３５，０００

  3回/年

内交付金

令和５年度　粥見住民自治協議会収支予算

前年度
予算額

本年度
予算額

振込詐欺等防犯教室

  3法人会員

  社会福祉協議会

缶バッジ制作等教室

 あんよスタンド贈呈

 ふれあい交流会

科　　目 比較増減 支　出　（事　業）　内　訳

 花いっぱい運動

 道路清掃等助成

 老人会等グランドゴルフ大会


